BỘ XÂY DỰNG
Số: 09/2005/QĐ-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7 tháng 4 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Về việc ban hành "Quy chế áp dụng tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài

trong hoạt động xây dựng ở Việt Nam"

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 36/2003/NĐ-CP ngày 04/04/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 209/2004/NĐ-CP ngày 16/12/2004 của Chính phủ về quản lý

chất lượng công trình xây dựng;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học Công nghệ và Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này:

"Quy chế áp dụng các tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài trong hoạt động xây dựng ở

Việt Nam".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo

và thay thế các quy định trong Thông tư 07/1999/TT-BXD của Bộ Xây dựng ngày

23/09/1999 về "Hướng dẫn quản lý và áp dụng các tiêu chuẩn, quy phạm kỹ thuật

xây dựng".

Điều 3. Các Ông Chánh văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Khoa học Công nghệ, Vụ

trưởng Vụ Pháp chế, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15985

ương, Giám đốc Sở Xây dựng và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

QUY CHẾ

Áp dụng tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài

trong hoạt động xây dựng ở Việt Nam

(Ban hành kèm theo Quyết định số 09/2005/QĐ-BXD ngày 07/04/2005

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định việc áp dụng các tiêu chuẩn xây dựng cấp quốc gia của các

nước trên thế giới, của các tổ chức tiêu chuẩn quốc tế, tổ chức tiêu chuẩn khu vực

(sau đây gọi chung là tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài) trong hoạt động xây dựng

trên lãnh thổ Việt Nam.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài hoạt động xây dựng trên lãnh thổ

Việt Nam khi áp dụng các tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài vào hoạt động xây dựng

phải tuân thủ Quy chế này.

Điều 3. Nguyên tắc áp dụng tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài

1. Đảm bảo tạo ra các công trình, sản phẩm xây dựng:

a) An toàn sử dụng cho người, công trình và công trình lân cận;

b) Đáp ứng các quy định của Việt Nam về an toàn sinh thái, bảo vệ môi trường;

c) Đạt hiệu quả kinh tế kỹ thuật.

2. Đảm bảo tính đồng bộ và khả thi trong quá trình xây dựng từ thiết kế, thi công,

nghiệm thu đối với công trình và trong tổng thể công trình.

3. Phải sử dụng các số liệu đầu vào có liên quan đến điều kiện đặc thù Việt Nam

được quy định trong các tiêu chuẩn xây dựng bắt buộc áp dụng thuộc các lĩnh vực

sau:

a) Điều kiện tự nhiên, khí hậu;

b) Điều kiện địa chất, thuỷ văn;

c) Phân vùng động đất, cấp động đất;

4. Tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài áp dụng phải đáp ứng với yêu cầu và quy định

của Quy chuẩn xây dựng Việt Nam hiện hành.

Điều 4. Quản lý Nhà nước việc áp dụng tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài

Bộ Xây dựng thống nhất quản lý việc áp dụng tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài. Các

Bộ quản lý các công trình xây dựng chuyên ngành chịu trách nhiệm phối hợp với Bộ

Xây dựng quản lý việc áp dụng tiêu chuẩn nước ngoài cho xây dựng các công trình

chuyên ngành.

Chương II

ĐIỀU KIỆN VÀ THẨM QUYỀN CHẤP THUẬN ÁP DỤNG

TIÊU CHUẨN XÂY DỰNG NƯỚC NGOÀI

Điều 5. Điều kiện tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài được lựa chọn áp dụng

Các tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài được lựa chọn áp dụng vào các hoạt động xây

dựng trên lãnh thổ Việt Nam phải đáp ứng các điều kiện sau:

1. Bảo đảm các nguyên tắc theo quy định tại Điều 3 của Quy chế này;

2. Phải là những tiêu chuẩn xây dựng hiện hành;

3. Các quy định phải đáp ứng với Quy chuẩn xây dựng Việt Nam hiện hành;

4. Phải được Chủ đầu tư xem xét lựa chọn và quyết định áp dụng trước khi lập hồ sơ

thiết kế cơ sở;

5. Đối với công trình sử dụng vốn ngân sách Nhà nước, khi có tiêu chuẩn xây dựng

Việt Nam thuộc lĩnh vực liên quan phải sử dụng tiêu chuẩn của Việt Nam. Trong

trường hợp đặc biệt áp dụng tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài cần được Bộ Xây

dựng hoặc Bộ quản lý các công trình xây dựng chuyên ngành chấp thuận.

Điều 6. Thẩm quyền chấp thuận áp dụng tiêu chuẩn xây dựng nước ngoài

1. Người quyết định đầu tư